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ÖN SÖZ
Toplumları ayakta tutan en önemli dinamik, ortak dil ve kültürdür. Bu bağlamda dil ve 

kültür konulu çalışmalara köklü toplumlarda atfedilen değer büyüktür. Toplumları oluşturan 
bireylere başarılı ve işlevsel dil eğitimi vermek, onlarda dil bilinci ve zevkini geliştirmek için 
yaşamsal öneme sahiptir. Başarılı iletişim becerisine sahip bireylerden teşekkül eden toplumla-
rın geleceğe güvenle baktıkları bilinen bir olgudur. Toplumumuz için de Türkçeyi öğrenmek ve 
öğretmek sadece başarılı bildirişim için değil, geçmişten miras aldığımız, bizi biz yapan kültürel 
değerleri yaşamak ve yaşatmak için mühimdir. Türkçeyi tüm yönleriyle öğrenmek, benimsemek 
toplumu oluşturan tüm fertler için bu bağlamda bir öz görevdir. 

Şartlar ne kadar değişirse değişsin, teknoloji ne kadar gelişirse gelişsin, medya araçları, 
iletişim biçimleri, etkileşim ortamları, yapay zekâ destekli bilgi kanalları ne kadar çeşitlenirse 
çeşitlensin üzerinde hassasiyetle durmak gereken en önemli konu milli dili, milli kültürü, milli 
değerleri öğrenmek ve içselleştirerek yaşatmak olmalıdır. Çünkü bilinir ki dil aşınır, değişirse 
kültür değişir, insan değişir, toplum değişir. Milli dilini, kültürünü, değerlerini yitiren toplumlar 
hafızalarını kaybeder, hafızasını kaybeden toplumlar, savrulur ayakta duramaz. Dolayısıyla dil 
eğitimi üzerinde önemle durmak, dil eğitimini besleyen bilimsel araştırmalara imza atmak dil 
araştırmacılarının kutsal görevlerindendir. Çünkü eğitim kademelerinde dil eğitimini veren öğ-
retmenlerin beslendiği temel kaynaklar dil eğitimini konu alan bilimsel çalışmalardır. 

İncelemekte olduğunuz eser milli dil ve kültürü içselleştiren alan araştırmacılarının öz gö-
rev duygusuyla, uzun ve titiz çalışmalarla kaleme aldıkları bilimsel ve özgün araştırmalarından 
oluşmaktadır. Araştırmaların tamamı Türkçenin daha etkili ve doğru öğretilmesi, milli kültü-
rün içselleştirilmesi ve yaşatılması için Türkçe öğretmenlerine, Türkçe alan araştırmacılarına, 
Türkçenin öğrenilmesi ve öğretilmesi ülküsüne gönül vermişlere bir rehber hüviyetindedir. 

Eser yirmi bir bölümden oluşmaktadır ve her bölümde farklı konular işlenmiştir. Eserde, 
“Türkçe Eğitiminde Kademeli Sorumluluk Devri Modeli ile Yapı İskelesi Tekniğinin Kullanımı, 
21. Yüzyıl Türkçe Dersi Öğretim Programlarında Beceri Kavramı ve Okuryazarlık Becerileri, 
Dil Becerilerinde Kavramsal Dönüşüm: 21. Yüzyılın Güncel Terimleri, 2024 Ortaokul Türk-
çe Dersi Öğretim Programının 21. Yüzyıl Becerileri Açısından Değerlendirilmesi, 2024 Türkçe 
Dersi Öğretim Programı’nın Söylem Analizine Göre İncelenmesi, Diller İçin Avrupa Ortak Baş-
vuru Metni ve Türkçenin Yabancı Dil Olarak Öğretimi Programı: Çok Kültürlülük Bağlamın-
da Bir İnceleme, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Yabancılar için Türkçe Öğretim Seti (A1) Ders 
Kitabının Türkiye Maarif Vakfı Programı’na Uygunluğu Açısından İncelenmesi, Dil Edinimi 
Kuramları Üzerine Bir Değerlendirme, Yazma Eğitiminde Modeller, 7. Sınıf Öğrencileri Tara-
fından Yazılan Öyküleyici Metinlerin Değerlendirilmesi: Grup Olarak Yazma Etkinliği, Medya 
Okuryazarlığı ve Önemi, Türkçe Öğretmen Adaylarının Dijital Dergi Hazırlama Deneyimleri-
nin İncelenmesi, 5. Sınıf Okuma Becerileri Kitabının Modern Okuryazarlık Türleri Bağlamında 
İncelenmesi, Ortaokul Türkçe Ders Kitaplarında Türk Dünyasına Ait Metin Önerileri (Kara-
bağ Örneği), Çocuk Edebiyatı Eserlerinde Dînî İçerik Olmalı Mı?, Nursel Duruel Öykülerinin 
Değer Eğitimi Açısından İncelenmesi, Türkçe Öğretmenlerinin Aktif Öğrenme Farkındalıkları, 
Kırsal Alanlarda Yürütülen Eğitim ve Öğretim Faaliyetlerinde Karşılaşılan Sorunlara İlişkin Bir 
Araştırma, Türkçe Eğitiminde Erişilebilirlik, Türkçe Öğretiminde Yapay Zekâ Destekli Ölçme 
ve Değerlendirme, Türkçe Derslerinde Yapılan Ortak Sınavlarda Açık Uçlu Soruların Kullanıl-
masına Yönelik Öğretmen ve Öğrenci Görüşleri, Türk Kültüründe Tahkiye Geleneği” konuları 
işlenmiştir. 
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Eserin her bölümü farklı alan uzmanları tarafından hazırlanmıştır. Bu nedenle bölüm-
ler arasında farklı üslup ve bilimsel yaklaşımlar bulunmaktadır. Bu nedenle eserin her bölümü 
kendi içinde bağımsız okunacak biçimde düzenlenmiştir. Eserin eksikliklerinin olduğu muhak-
kaktır. İlk baskısı yapılacak eserin fark edilen eksikliklerinin şahsımıza ve bölüm yazarlarına 
iletilmesinden mutluluk duyarız. Eserin tüm paydaşlar için yararlı olmasını diliyoruz. Eserin 
hazırlanmasında emekleri geçen tüm yazarlara, eseri özenle baskıya hazırlayan Pegem Akademi 
çalışanlarına içtenlikle teşekkür ederiz.

Editörler

Dr. Mehmet KARDOĞAN

Dr. Nurullah ESENDEMİR

Prof. Dr. Mehmet Nuri KARDAŞ
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Özet

Bu çalışma, Türkçe eğitiminde kademeli sorumluluk devri modeli ile yapı is-
kelesi tekniğinin öğretim sürecindeki işlevlerini incelemeyi amaçlamaktadır. Nitel 
araştırma yöntemlerinden durum çalışması ile yürütülen araştırmada, bu iki kav-
ramın öğretim sürecinde nasıl uygulandığı ve öğretim programı tarafından nasıl 
yönlendirildiği içerik analizi yöntemiyle çözümlenmiştir. Bulgular, 2024 Türkçe 
Dersi Öğretim Programı’nın kademeli sorumluluk devri ve yapı iskelesine dayalı 
süreçleri nasıl yansıttığını, iki yapının benzerlik ve farklılıklarını ve dil becerileri-
ne uyarlanabilirliklerini ortaya koymaktadır. Çalışma, kademeli sorumluluk dev-
rinin öğrencinin öğrenme sorumluluğunu sistematik biçimde artıran bir model; 
yapı iskelesinin ise öğretmen desteğini bilişsel bir yapılandırma aracına dönüştü-
ren bir teknik olduğunu göstermektedir. Bu iki yaklaşımın entegrasyonu, Türkçe 
eğitiminde öğrencinin bilişsel ve üstbilişsel farkındalığını güçlendirerek öğren-
meyi sürdürülebilir kılmaktadır. Ayrıca, programda yapı iskelesine doğrudan atıf 
yapılmamakla birlikte, kademeli sorumluluk devrinin yapı iskelesiyle uyumlu bir 
pedagojik çerçevede ele alındığı görülmektedir.

Anahtar Kelimeler: Türkçe eğitimi, kademeli sorumluluk devri, yapı iskelesi.
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